
DETERMINAZIONE
n. 527 del 21/12/2023

Oggetto: RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE. D.LGS. N. 65/2017. PROGRAMMAZIONE REGIONALE. RIPARTIZIONE DEI 
FINAZIAMENTI. ANNO 2023. PROVVEDIMENTI A FAVORE DELLE SCUOLE PARITARIE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:
 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 Le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e 
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

 La  legge  regionale  25  novembre  2016,  n.  19  “Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia. 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”;

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti”,  art.  1,  commi  180  e  181  e 
specificamente lettera e);

 il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 8 e 12;

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, recante il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai 
sei anni per il quinquennio 2021-2025” di cui alle Intese rep. atti 82/CU dell’8-7-2021; rep. 
atti 101/CU del 4-8- 2021 e rep. atti 119/CU del 9-9-2021 propedeutiche all’adozione dei 
decreti  ministeriali  di  riparto  delle  risorse  del  Fondo  nazionale  per  il  sistema  integrato 
zerosei rispettivamente per una prima quota e seconda quota delle risorse dell’esercizio 
finanziario 2021, nonché per gli esercizi finanziari 2022 e 2023;

 il D.M. 82 del 09/05/2023 che ripartisce fra le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano il  suddetto Fondo nazionale, definendo le tipologie di  interventi  finanziabili  e le 
modalità di assegnazione, erogazione e rendicontazione;

Determ. n. 527 del 21/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Richiamate:
 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;
 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 D.C.C.  n.  38  del  31/07/2023 -  Variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000.

 D.C.C. n. 63 del 27/11/2023 – Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 – art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000;

 D.G.C. n. 95 del 27/11/2023 – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-
2025;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

Visti la nota n. prot. 11063 del 14/07/2022 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi 
della L. 241/1990 per i servizi Istruzione e Gemellaggi e la Determinazione 326/2023;

Atteso che Il Sistema integrato di educazione e di istruzione:
a) promuove la continuità del percorso educativo e scolastico, con particolare riferimento al primo 
ciclo di istruzione, sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini in un processo unitario, in 
cui  le  diverse  articolazioni  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  collaborano 
attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di formazione comuni;
b) concorre a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorisce l'inclusione di tutte le 
bambine e di tutti i bambini attraverso interventi personalizzati e un'adeguata organizzazione degli 
spazi e delle attività;
c) accoglie le bambine e i bambini con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 
104, nel rispetto della vigente normativa in materia di inclusione scolastica;
d) rispetta e accoglie le diversità ai sensi dell'articolo 3 della Costituzione della Repubblica italiana;
e)  sostiene  la  primaria  funzione  educativa  delle  famiglie,  anche  attraverso  organismi  di 
rappresentanza, favorendone il coinvolgimento, nell'ambito della comunità educativa e scolastica;
f) favorisce la conciliazione tra i tempi e le tipologie di lavoro dei genitori e la cura delle bambine e 
dei bambini, con particolare attenzione alle famiglie monoparentali;
g) promuove la qualità dell'offerta educativa avvalendosi di personale educativo e docente con 
qualificazione universitaria e attraverso la formazione continua in servizio, la dimensione collegiale 
del lavoro e il coordinamento pedagogico territoriale;

Preso atto che l’Assemblea Legislativa ha approvato la deliberazione n. 79 del 27/04/2022, recante 
“Programmazione  degli  interventi  per  l’ampliamento,  il  consolidamento  e  la  qualificazione  del 
sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni e per lo sviluppo 
del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni. Indirizzi per il triennio 
2022-2023-2024. (Proposta della Giunta regionale in data 28 marzo 2022, n. 476)”;

Richiamata  integralmente  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1360  del  31/07/2023 
“Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al finanziamento  
delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione. D. Lgs. N.  
65/2017. Anno 2023”, di approvazione della programmazione delle risorse del Fondo nazionale per 
l’anno 2023 di cui al D.M. 82 del 09/05/2023 per l’attuazione di quanto previsto all’ Obiettivo 2 - 

Determ. n. 527 del 21/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Sostenere il  progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione e istruzione, anche 
valorizzando il sistema delle convenzioni. - Legge 107/2015 e D.Lgs. n. 65/2017 e di approvazione 
dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al finanziamento;

Atteso che con la suddetta Deliberazione Regionale è stato erogato l’importo di  € 3.253,86 che 
corrisponde al  Finanziamento Statale Fondo 0-6 assegnato al  Comune di  Vigarano Mainarda, 
rientrante nella tipologia di intervento di cui alla lettera b) “quota parte delle spese di gestione dei  
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della  
loro qualificazione” dell’art. 12, comma 2 del D. Lgs. 65/2017;

Atteso che con la medesima deliberazione si dà atto che i Comuni possono assegnare le risorse 
nazionali di spesa corrente di cui agli interventi A e B ai soggetti gestori di Scuole d’Infanzia Private 
Paritarie facenti parte del sistema nazionale di istruzione che abbiano conseguito la “parità”, ai 
sensi della L. 62/2000;

Verificato che il  contributo è stato determinato in  base ad una rilevazione dell’anno scolastico 
2021-2022, anno in cui presso la Scuola dell’Infanzia “Sacro Cuore” erano presenti n. 35 bambini/e 
e presso la Scuola dell’Infanzia “Maria Immacolata” n. 29 bambini/e, come indicato dai coordinatori 
delle scuole stesse;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ripartizione della quota dell’anno 2023 delle risorse 
del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione come segue:

 Scuola dell’Infanzia “Sacro Cuore”: Euro 1.779,45 (n. 35 bambini X € 50,8415625);
 Scuola  dell’Infanzia  “Maria  Immacolata”:  Euro  1.474,41  (n.  29  bambini  X  € 

50,8415625);

Richiamati:

- Il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022- 
2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
-  Il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 
allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che 
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia,

PROPONE

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di prendere atto altresì della  Deliberazione di Giunta Regionale n. 1360 del 31/07/2023, 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  dell’elenco  dei  Comuni  e  loro  forme  associative  da  
ammettere al finanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di  

Determ. n. 527 del 21/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Educazione e Istruzione. D. Lgs. N. 65/2017. Anno 2023”;

2. Di accertare la somma di Euro 3.253,86 in conto del del Cap. 148 “Trasferimenti correnti da 
Regione E-R per scuole paritarie”, Titolo 2 Tipologia 101 Livello 2010102001;

3. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.253,86,  con  imputazione  al  Cap.  128 
“Trasferimenti  correnti  a  Scuole  Paritarie”  Missione  4  Programma  2  Macroaggregato 
10.40.10.4001 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di erogare il contributo che complessivamente ammonta ad € 3,253,86, come segue:

 Euro 1.779,45 a:
SCUOLA D’INFANZIA "SACRO CUORE"
P.zza  Giovanni  XXIII°  n.  1  –  Vigarano  M/da  Cod.  Fisc.  93009410387,  mediante 
accredito  sul  c/c  presso  CREDEM  -  IBAN   IT  49  E  03032  67350  010000532868 
intestato a Scuola Materna Parrocchiale “Sacro Cuore

 Euro 1.474,41 a:
SCUOLA D’INFANZIA “MARIA IMMACOLATA” 
Via Mantova n.140 a Vigarano Pieve  - C.F. 01193130380 - mediante accredito sul c/c 
presso Cassa Risparmio di Ferrara - Agenzia di Pontelagoscuro  CODICE IBAN  IT 81 
E  06155  13080  000000019966,   intestato  a  Cooperativa  Sociale  Il  Germoglio  soc. 
coop. ONLUS, Cod. Fisc. 01193130380, ente gestore.

5. Di  rispettare  tutte  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

6. Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  la  Responsabile  del 
procedimento  e  la  Responsabile  del  Settore  non si  trovano in  condizioni  di  conflitto  di 
interessi, anche potenziale;

7. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

8. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 21/12/2023

Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE 

Determ. n. 527 del 21/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



GIOVANILI suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 527 del 21/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 527 del 21/12/2023

Unità Proponente: SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

Oggetto:   RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE. D.LGS. N. 65/2017. PROGRAMMAZIONE REGIONALE. 
RIPARTIZIONE DEI FINAZIAMENTI. ANNO 2023. PROVVEDIMENTI A FAVORE DELLE 
SCUOLE PARITARIE . 

Accertamento nr. 245/2023
Impegno nr. 496/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


